[image: image1.jpg](‘f\/\\“
(\A\\\\\\\ “‘\ ‘H\“ ) A
W \\ﬁ A

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS
ATA DA DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM DO CONSELHO DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Aos cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às dez horas e trinta minutos, via sala virtual no aplicativo Google Meet, reuniu-se a assembleia do Conselho do Centro de Engenharias – CE, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do Diretor de centro, Manoel Quirino da Silva Júnior. Estiveram presentes os membros: Álvaro Daniel Teles Pinheiro, André Duarte Lucena, Andréa Francisca Fernandes, Antônio Fabrício de Almeida, Bruno Rodrigo Simão, Cybelle Barbosa e Lima Vasconcelos, Idalmir de Souza Queiroz Júnior, Manoel Reginaldo Fernandes, Maria Mariana Xavier de Lima Medeiros, Rafael Oliveira Batista, Valder Adriano Gomes de Matos Rocha, e Zoroastro Torres Vilar. Participaram da reunião como ouvintes o vice-diretor de centro, Blake Charles Diniz Marques e a docente Geraldine Angélica Silva da Nóbrega. Justificou a ausência o seguinte representante: Thomas Edson Espíndola Gonçalo. Depois de apresentada, a justificativa foi aprovada por unanimidade. Verificada a existência de “quorum legal”, o Diretor Manoel Quirino da Silva Júnior, leu a seguinte pauta: Primeiro ponto – Apreciação e deliberação sobre a Ata da nona Reunião Ordinária de dois mil e vinte e um do Conselho do Centro de Engenharias; Segundo ponto – Outras Ocorrências; Terceiro ponto – Apreciação, deliberação e homologação sobre a Pauta do CONSEPE: Ponto um – Apreciação e deliberação sobre processo de renovação de afastamento; Ponto dois – Apreciação e deliberação sobre o Calendário Acadêmico da Pós-Graduação para o semestre dois mil e vinte e dois ponto um, conforme Memorando Eletrônico de número duzentos e sessenta e oito de dois mil e vinte e um - PROPPG; Ponto três – Outras Ocorrências. Após a leitura, a pauta foi posta em votação e aprovada por unanimidade. O primeiro ponto, referente à apreciação e deliberação sobre a Ata da nona Reunião Ordinária de dois mil e vinte e um do Conselho do Centro de Engenharias, foi aprovado por unanimidade. No segundo ponto, referente a outras ocorrências, as discussões foram iniciadas. A docente Cybelle Barbosa e Lima Vasconcelos informou que nas eleições para as coordenações dos cursos de graduação existem situações em que alguns docentes ficam impossibilitados de participar das votações, ou melhor, no cenário em que não há reserva de vaga mas há alunos matriculados no curso. O diretor do centro, Manoel Quirino da Silva Júnior, informou que já havia encaminhado essa demanda e que a Prograd respondeu que a lista de docentes aptos para participar da votação da coordenação de curso é gerada pelo Sigaa. Informou também que encaminhará novamente essa demanda para Prograd solicitando uma solução e que encaminhe a resposta formalmente. O docente Bruno Rodrigo Simão comunicou à assembleia a finalização da minuta de resolução que trata do retorno do trabalho presencial na Ufersa. O diretor do centro, Manoel Quirino da Silva Júnior, informou a conclusão do levantamento das necessidades de serviços de manutenção dos prédios do Centro de Engenharias, com o cadastramento de todas as Ordens de Serviços no Sipac. A empresa terceirizada está em fase de contratação. O centro de engenharias cadastrou mais de trezentas ordens de serviços. Os serviços de reforma do Prédio de Pós-colheita estão adiantados, com a substituição de três condicionadores de ar tipo janela pelo modelo split. A solicitação de substituição de ar-condicionado para o prédio de Construções Rurais foi encaminhada para Sin e Proad. Não havendo mais informações para serem compartilhadas, seguiu-se para o ponto subsequente da pauta. No terceiro ponto, foi apresentado o ponto um da pauta do Consepe, que trata a respeito da apreciação e deliberação sobre processo de renovação de afastamento do docente José Daniel Jales Silva. Esse ponto foi aprovado por unanimidade. O ponto dois, referente à apreciação e deliberação sobre o calendário acadêmico da pós-graduação para o semestre dois mil e vinte e dois ponto um, foi aprovado por unanimidade. Ao fim da pauta, O presidente do conselho, Manoel Quirino da Silva Júnior, questionou o membro representante do Centro de Engenharias no Consepe, Zoroastro Torres Vilar, se havia alguma proposta de acréscimo de ponto à pauta da reunião do conselho superior e solicitou ao representante que sempre que houvesse proposta de acréscimo de ponto à pauta do Consepe fosse compartilhada na reunião do conselho do centro de engenharias, para que assim os membros possam discutir a respeito da proposta. Não havendo mais nada a ser discutido, o diretor do Centro de Engenharias, Manoel Quirino da Silva Júnior, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às onze horas e quarenta minutos, e eu, Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza, secretária executiva do Centro de Engenharias, lavrei a presente ata que será assinada por mim e demais presentes, quando aprovada. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Diretor do Centro de Engenharias:
Manoel Quirino da Silva Júnior _______________________________________________

Representantes das chefias dos departamentos acadêmicos:
Cybelle Barbosa e Lima Vasconcelos___________________________________________
Zoroastro Torres Villar______________________________________________________

Representantes dos departamentos acadêmicos:

Álvaro Daniel Teles Pinheiro_________________________________________________

Bruno Rodrigo Simão _______________________________________________________

Coordenadores dos cursos de graduação e de pós-graduação:
André Duarte Lucena_______________________________________________________

Andréa Francisca Fernandes__________________________________________________

Idalmir de Souza Queiroz Júnior_______________________________________________
Manoel Reginaldo Fernandes_________________________________________________

Rafael Oliveira Batista______________________________________________________

Valder Adriano Gomes de Matos Rocha_________________________________________
Representante técnico-Administrativo do Centro de Engenharias:
Antônio Fabrício de Almeida _________________________________________________
Representante discente do Centro de Engenharias:
Maria Mariana Xavier de Lima Medeiros _______________________________________

Secretária Executiva do Centro de Engenharias:

Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza _______________________________________

[image: image1.jpg]